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Abstract 

 

Syftet med studien är att utveckla kunskap om förskollärares upplevelser kring skogens 

påverkan på barns lek och sociala samspel. Studien tar avstamp i en kvalitativ 

forskningsansats där semistrukturerade intervjuer har använts för att intervjua sju 

förskollärare. Det centrala resultatet visar att förskollärarna anser att skogen har en positiv 

påverkan på barns lek och samspel. Förskollärarna menar att fantasin utvecklas och nya 

konstellationer bildas när barnen vistas i skogen och att barnens kommunikativa och sociala 

förmåga främjas när de använder naturmaterial i leken. Resultatet visar även på att skogen 

ses som ett värdefullt frirum. Förskollärarna menar också att barns motoriska förmåga stärks. 

Förskollärarnas resonemang är i övergripande drag förenligt med tidigare forskning som 

presenteras i studien.  

 

 

Nyckelord 

Lek, socialt samspel, naturmaterial, skogsmiljö, fantasi, handlingserbjudande, transformation.   

 

 

Förord  

 

Vi vill börja med att tacka de förskollärare som deltagit i studien, ni har bidragit med relevanta 

kunskaper och erfarenheter som gjort att denna uppsats har blivit genomförbar. Vi vill även 

tacka vår handledare som givit oss vägledning under hela arbetets gång. Sist vill vi ge varandra 

en klapp på axeln för ett gott samarbete.    
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Inledning  

 

Forskning tyder på att skogen är en potentiell lekplats där barn ges tillfälle att själva skapa 

fantasilekar. Barn föredrar att leka i den oförutsägbara och varierande miljö som skogen 

erbjuder (Hagen 2015, s.1–2). Naturen och människan har alltid haft en stark koppling, vilket 

hos barn kanske är extra starkt. Lekarna blir friare och det finns utrymme för utforskande och 

rörelsefrihet (Halldén 2011, s.21).   

 

Markens mossa var fuktig och grön och mjuk under hennes bara fötter, där 

luktade höst så skönt, och trädens grenar glänste av väta. Ofta regnade det. 

Hon tyckte om att sitta ihopkrupen under en tät gran och höra det stilla 

droppandet utanför. Ibland vräkte det ner så att hela skogen susade av 

regn, det tyckte hon också om (Lindgren 1981, s.69)  

 

Citatet ovan är hämtat från Astrid Lindgrens klassiska bok om Ronja Rövardotter och ger en 

skildring av skogens speciella betydelse för barn där den ger tillfälle till både tröst, lärande 

utforskande och lek. När Ronja Rövardotter med sitt barnasinne besöker skogen gör hon det 

med både lycksalighet och förundran. Skogen blir en plats för tillflykt och lärdom när 

karaktären lär sig både fiska och göra upp eld. Skogen har en förmåga att stimulera våra sinnen 

på många varierande sätt och likt Ronja Rövardotter kan även verklighetens barn uppleva 

fantastiska sinnesupplevelser när de känner lukten av multnande löv eller ett svagt sommarregn 

mot deras kind. Barn och skog verkar onekligen vara förenade med varandra både genom 

barnlitteratur och framväxten av friluftsfrämjande aktiviteter (Halldén 2011, s.86,153). Det 

finns ett värde för barn att vistas i skogen som inte bara innefattar positiva hälsoeffekter. De 

ges också ett värdefullt frirum från vuxnas insyn när de hittar egna speciella platser och tillhåll 

i skogens alla gömmor (Osnes, Skaug & Eid Kaarby 2012, s.157; Quennerstedt, Öhman & 

Öhman, 2018 s.205). Dessutom ska barn ges möjlighet till gynnsamma lekmiljöer och fri lek i 

varierande naturmiljöer. Det fastslås i förskolans läroplan (Skolverket 2018, s. 9–11).    

 

Internationellt forskas det om skogen och dess betydelse för barn i förskolan. I Nordamerika 

har det synliggjorts att den upplevda friheten som infinner sig av att vara i skogen gynnar barns 

lek och fantasiförmåga i högre grad än när de befinner sig inomhus. Svensk forskning tyder på 

att barns sociala samspel kan främjas när de använder löst naturmaterial i leken eftersom de 

behöver samspela med varandra och tolka vad materialet ska föreställa för stunden. Skogen 

gynnar barns lek och utgör en kontrast till lekmaterial som finns innanför förskolans staket, där 

konflikter lättare uppstår kring hur och vem som ska använda materialet (Mårtensson 2004, 

s.124–127).     

 

Idén till vår studie ligger inte enbart i ett eget stort intresse för skog och mark utan bygger också 

på erfarenheter från spontana samtal med personal på vår VFU-förskola. De har berättat om en 

förändring som verkar ske när de beger sig utanför förskolans inhägnade område till en 

närliggande skog. Barnens sätt att leka med varandra förändras och det blir mer enade och 

gemensamma lekar. Som två skogentusiaster väckte detta naturligtvis vår nyfikenhet vilket 
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ledde till valet av kunskapsområdet för denna uppsats och vi vill därför undersöka om fler 

förskollärare upplever liknande fenomen när de besöker skogen med barngruppen och om de 

anser att skogen har en påverkan på barns lek och sociala samspel. Även om det finns forskning 

kring området utgår den till största del från observation utifrån barns perspektiv. Förskollärares 

uppfattning framkommer inte lika tydligt. I föreliggande studie finns därför en förhoppning om 

att lyfta fram förskollärares perspektiv och upplevelser kring barns lek i skogen  

 

2.Syfte och frågeställning  

2.1. Syfte.   

Syftet med studien är att utveckla kunskap om förskollärares uppfattningar kring skogen som 

plats för barns lek och sociala samspel i förskolan.  

2.2. Frågeställningar 

• Upplever förskollärare att skogsmiljöer påverkar barns lek och fantasi, i så fall hur?  

• Hur beskriver förskollärare att skogsmiljöer påverkar lekkonstellationer, konflikter och 

det sociala samspelet?  

 

3. Centrala begrepp  

3.1. Lek   

Vi förhåller oss till lek i den här studien utifrån det perspektiv Knutsdotter Olofsson beskriver 

(2009, s.76–79). Lek karakteriseras oftast av en tydlig början och ett tydligt slut. Den tillåter 

barn att fantisera och göra saker som inte alltid är möjligt i den riktiga världen. Leken är 

komplex och svårdefinierad och har en stark koppling till människans kultur. Leken är lustfylld 

och det finns en spänning i att föreställa sig saker och genom fantasin skapa händelseförlopp. 

Den riktiga leken uppstår endast i friheten från otrygghet och hot. Förmågan att leka handlar 

delvis om att kunna tolka och förstå de leksignaler som används i leken.   

3.2. Skogsmiljö   

När vi skriver om skog i studien syftar vi på ett större trädbevuxet område som är placerat 

utanför förskolans inhägnande staket och med en stor tillgång till löst naturmaterial såsom 

pinnar, stenar, kottar. Beroende på litteraturhänvisning nämns ibland ordet natur i stället för 

skog.    
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3.3. Socialt samspel  

Med socialt samspel avser vi barns samspel med sin omgivning och hur de samspelar och 

samarbetar med sina kamrater i förskolan genom kommunikation och kroppsspråk. En 

karaktäristisk situation där socialt samspel tydliggörs är i leken och enligt Mårtensson (2004, 

s.35) behöver det därför finnas en förståelse för att det sociala samspelet ska tolkas som en del 

av leken och att det inte riktigt går att särskilja de två begreppen. Knutsdotter Olofsson (2009, 

s.76) lyfter fram Garvey (1977) som är inne på liknande resonemang. Garvey beskriver tre 

sociala lekregler som behöver följas för att leken inte ska förstöras. Det handlar om samförstånd 

(en överenskommelse om vad som leks) ömsesidighet (leken sker på jämställd nivå oavsett 

ålder eller styrka) och turtagande (allas rätt att bestämma).      

4. Bakgrund  

Nedan kommer en historisk överblick kring barns relation till skogen som plats för lek och 

socialt samspel samt varför barn bör ges möjlighet till kontakt med skogsmiljöer. Vi kommer 

även nämna lite kort om framväxten av utomhuspedagogik då vi anser att den knyts samman 

med lek och socialt samspel i skogen. Avslutningsvis kommer vi att lyfta fram förskolans 

läroplan och dess skrivelser om naturmiljöer, lek och socialt samspel.    

4.1. Skogen och barndomen  

Skog och barn är förenade med varandra, och naturen som plats för den goda barndomen har 

en lång tradition bakom sig där den friska luften ansågs hälsobringande för barn. Inom den 

pedagogiska kontexten är det framför allt Fredrich Fröbels pedagogik som är relevant att nämna 

för att försöka förstå sambandet mellan natur och barndom (Halldén 2011, s.58–59,153). Under 

1700-talet grundade Fröbel sina pedagogiska idéer kring barn och natur och hans kända metafor 

liknar barnet vid en planta i behov av vatten och näring för att kunna utvecklas och växa. Fröbels 

pedagogiska idéer ligger till grund för den svenska Skollagen som vi har idag (Änggård 2014, 

s.14–15). De sinnliga erfarenheterna och estetikens betydelse är viktiga delar inom Fröbels 

pedagogik och att rytmen återfinns i dygnens och årstidernas växlingar. Vidare menade Fröbel 

att när barn leker med leksaker som har geometriska former kunde de lättare förstå naturens 

geometriska grundformer. Fröbels pedagogik avser att stödja barnet i det sinnliga utforskandet 

och naturen ska ses som en symbol för det goda. Barn och natur hör helt enkelt samman med 

varandra (Halldén 2011, s.58–59) 

 

Även författaren Jean-Jacques Rousseau kopplar under 1700-talet samman barn med natur och 

i sina böcker förmedlar han sina tankar om att barn som vistats i naturen ges större möjlighet 

att bli goda samhällsmedborgare (Halldén 2011, s.58–59). Under 1800-talet trädde filosofen 

och pedagogen John Dewey fram med sin teori om att kunskap grundar sig i individens 

handlingar samt tidigare erfarenheter och enligt Deweys resonemang har naturen stor betydelse 

för människan eftersom den ger tillfälle till reflektion och ny kunskap (Brügge & Szczepanski 

2018, s.73–74). Sammanfattningsvis kan det sägas att romantiken förändrade synen på naturen 

som började ses som någonting positivt och en viktig del gällande barns uppfostran och 
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hälsotillstånd. Både Fröbel och Deweys tankar kom att ligga till grund för den 

utomhuspedagogik vi har idag.  

4.2. Barns viktiga kontakt med skogen  

Idag är de flesta relativt eniga om att skogen är gynnsam för barn ur ett hälsoperspektiv. Trots 

skogens positiva effekter på barns hälsa och utveckling visar statistik på att färre barn besöker 

skogsmiljöer idag och att en bakomliggande orsak till det delvis kan vara det långa avståndet 

till skogsmiljöer som de som bor i större städer har och att den viktiga uteleken har fått 

konkurrens av film och tv (Änggård 2014, s.9).  

Skogen ger barn en variation av möjligheter och den karaktäriseras som en bra lekmiljö för 

barn. Genom att vistas i skogen får barn utlopp för stor motorisk rörlighet och en möjlighet att 

mer självständigt upptäcka omgivningens potentiella inbjudningar. Stora träd inbjuder till 

klättring och stora öppna ytor ger barnen möjlighet att sträcka ut sig och använda hela kroppen, 

medan buskar och andra mindre ojämnheter fungerar som utmärkta platser för kurragömma 

(Osnes, Skaug & Eid Kaarby 2012, s.157). Det är betydelsefullt för barn att använda och skapa 

egna platser och genom att ges speciella tillhåll ges barnen tillfälle att bearbeta förhållandet 

mellan den yttre och den inre verkligheten. Detta visar sig även påverka barnets förmåga att 

kunna skilja mellan andra individer och sig själv (Grahn m.fl. 1997, s.87). Inom 

Friluftsfrämjandets ”I Ur och Skur pedagogik” menas att utomhusmiljön tillåter barn att vara 

mer kreativa eftersom det finns gott om utrymme och material för alla (Änggård 2014, s.29).     

Skogen ger dessutom barnen möjlighet att utveckla både fantasi och motorik samt att de ges en 

stark sinnlig upplevelse när de kan känna och lukta på skogens vegetation (Quennerstedt, 

Öhman & Öhman 2018, s.205). Barn behöver ges tillgång till fri lek i naturen där de kan låta 

fantasin blomstra och leken gro (Ohlsson 2021, s.19–20). Vidare skriver Ohlsson (2021, s.19) 

att genom naturupplevelser kan barn utvecklas till individer som ges en förståelse för hur 

betydelsefullt det är att naturen bevaras. 

4.3. Skogens betydelse för framväxten av utomhuspedagogik 

Vid 1900-talets början hade Fröbels idéer slagit igenom och de första svenska barnträdgårdarna 

växte fram. Det pedagogiska arbetet var uppdelat i teman som rörde djur och natur. Under 

efterkrigstiden startar Friluftsfrämjandet med sin karaktäristiska skogsmulle och populariteten 

gör att intresset för utomhuspedagogik ökar. Vidare framhålls att barn som tillbringar större 

delen av verksamheten i skogen tenderar att hålla sig friskare eftersom infektioner inte sprids 

på samma sätt (Änggård 2014, s.24). 

Enligt Szczepanskis (2019, s.41–42) tolkning innebär utomhuspedagogik ett förhållningssätt 

där lärandet sker genom växelverkan mellan teori och praktik inomhus och utomhus men också 

att låta kroppen möta naturen för att därigenom sätta tanken i rörelse och utveckla lärande och 

fantasi. Idag är utomhuspedagogik ett vedertaget begrepp inom förskolans verksamhet och 

utomhusmiljön används ofta som en utvidgad lärmiljö och ett komplement till den traditionella 

undervisningen inomhus. Det finns en förståelse hos dagens förskollärare att en varierad 
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undervisning och lekmiljö är betydelsefull för barns kroppsliga och mentala utveckling. 

Utomhuspedagogik erbjuder en stor didaktisk verktygslåda för förskollärare eftersom barnen 

leker och lär med sinnen, rörelse och nyfikenhet (Brügge & Szczpanski 2018, s.49–50). 

4.5. Förankring i styrdokument  

Ordet natur nämns vid ett flertal tillfällen i läroplanen (Lpfö18) och sätts då i samband med 

både hållbar utveckling och fysisk aktivitet. I läroplanen beskrivs att barnen i förskolan ska ges 

möjlighet att utveckla ett ekologiskt förhållningssätt till sin omgivande miljö och natur. Vidare 

står att barn ska ges tillfälle att vistas i olika naturmiljöer, någon tydligare definition på 

naturmiljö ges dock inte. Leken har en stark ställning i förskolan och nämns ofta i läroplanen 

där det också skrivs fram om barns rätt till både planerade aktiviteter och fri lek i varierande 

miljöer både utomhus och inomhus (Skolverket 2018, s.9–11).    

 

Lek ska ha en central plats i utbildningen. Ett förhållningssätt hos alla som ingår 

i arbetslaget och en miljö som uppmuntrar till lek bekräftar lekens betydelse för 

barnens utveckling, lärande och välbefinnande (Skolverket 2018, s.8). 

De olika miljöerna som erbjuds ska vara stimulerande och ge barnen möjlighet till utveckling 

och lärande. Genom att barnen ges många valmöjligheter kan de bredda sitt lekmönster och val 

av aktiviteter och miljön stödjer barnens utveckling och inspirerar dem till att samspela med 

varandra. Förskolan ska även arbeta för en hållbar utveckling och ge barnen en förståelse för 

naturens betydelse för ett fungerande samhälle (Skolverket 2018, s.7,14–15,19).  

5. Tidigare forskning  

I kommande kapitel presenteras tidigare forskning som är relevant för studien. Först redogör vi 

för den sökprocess som genomförts för att sedan övergå till vad forskning säger om 

kunskapsområdet. Vi har valt att kategorisera resultatet av tidigare forskning utefter rubrikerna 

utomhusmiljö och naturmaterial som resurs i barns lek och skogen som arena för socialt 

samspel. Avslutningsvis görs en kort sammanfattning för att knyta ihop forskningsresultatet.   

5.1. Sökprocess  

Att undersöka skogen som plats för barns lek och sociala samspel är den centrala delen i studien. 

Vi har grundligt valt ut avhandlingar och forskningsartiklar som kan knytas till ämnesområdet. 

Material har inhämtats via Diva Portal, Summon, Google Scholar samt Libris. Sökord som gett 

flest resultat är: Children outdoor play, Preschool outdoor environment, children's indoor and 

outdoor play och forest school. Under vår sökprocess upplever vi att nyare studier är svåra att 

få tag i. Det finns forskning om barns lek och sociala samspel utomhus, dock upplever vi att det 

som finns att tillgå är relativt gammalt och har ett fokus på förskolans inhägnande utomhusgård 

och inte specifikt i skogen. Dessutom utgår dessa studier från ett barns perspektiv och inte 

utifrån förskollärarnas upplevelser och barnperspektiv.     
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5.3. Utomhusmiljön och naturmaterial som resurs för barns lek    

I Mårtenssons avhandling Landskapet i leken (2004) framträder en bild att utomhusmiljöns 

utformning och karaktär är betydelsefull för barns lek. I studien undersöker Mårtensson (2004, 

s.25–26) hur barn använder sig av den omgivande utomhusmiljön som ett verktyg i 

leksammanhang. Studien utgår från en Grundad teori som baserar sig på empiriska studier där 

Mårtensson jämfört två olika förskolor och där hon har använt sig av både filmad och 

deltagande observation samt gruppintervjuer med barn. Författaren skriver om lekens 

vidlyftighet och menar att den karaktäriseras av ett utrymme till gränsöverskridande och 

förändring samt att naturliga miljöer erbjuder högre grad av denna förändring (Mårtensson, 

2004, s.109–110). Resultatet i avhandlingen visar att platser med starkt handlingserbjudande 

kan leda till att leken stannar av och barnen blir inte medskapare i sin egen lek eftersom leken 

alltför starkt knyts till redskapens utformning som exempelvis gungor eller ruschkanor. Leken 

blir då svår att vidareutveckla och för att den ska kunna fungera behöver barnen samarbeta och 

koordinera samspel och lek. Skogsmiljöer kan gynna barns lek eftersom det sätts i kontrast till 

de låsta lekredskapen som återfinns på förskolans inhägnade område. De kan vara lättare för 

barn att vistas sida vid sida i en miljö där de finns fler saker av varje sort och som inte är bundet 

till en specifik individ menar Mårtensson (2004, s.124–127).   

 

Liknande resonemang framkommer i en norsk studie från 2015 Hvilken innvirkning har 

barnehagens fysiske utemiljø på barns lek og de ansattes pedagogiske praksis i uterommet. 

Författaren Hagen har i likhet med Mårtensson (2004) via observationer som metod studerat 

utomhusmiljöns inverkan på barns lek. 60 barn deltog i studien.  Författaren utgår ifrån Gibsons 

(1979) begrepp affordance som via en kortfattad beskrivning handlar om vilka 

handlingserbjudanden skogen erbjuder. Det mest framträdande resultatet i studien visar att barn 

föredrar att leka i oförutsägbara och varierande naturmiljöer som ger dem möjlighet att själva 

skapa en fantasifull lek med hjälp av löst naturmaterial som pinnar och stenar med mera och att 

de föredrar denna typ av miljö framför fasta lekredskap som återfinns på förskolans 

utomhusgård (Hagen 2015, s.1–2) Fortsättningsvis visar resultatet i Hagens (2015,s.2–4) artikel 

att fasta lekredskap som gungor och sandlådor med mera, traditionellt hör till förskolans 

utomhusmiljö men för eller senare kommer dessa redskap att framstå som tråkigt för barn när 

de väl är bekanta med den miljön. Detta kan förhindras genom att miljöerna är föränderliga i 

sig genom tillgång till löst naturmaterial som barnen kan leka med.     

 

Änggård (2009) är inne på liknande som Mårtensson (2004) gällande oidentifierat naturmaterial 

som verktyg för samarbete och samspel. Hennes studie Skogen som lekplats-naturens material 

och miljöer som resurs i barns lek från 2009, ingår i ett större övergripande projekt. Änggård 

utgår ifrån en etnografisk studie där barns lek i naturmiljöer har filmats och analyserats under 

ett års tid. Änggård har i första hand utgått från Gibsons (1979) begrepp affordance samt 

Cosaros lekteorier. Studien syfte är att lyfta fram naturens betydelse i barndomen. Resultatet 

visar att barn rör sig mellan två olika plan när de leker. I regiplanet bestäms vad leken ska 

handla om och vilken rekvisita som ska användas och hur rollerna ska fördelas ut i gruppen. I 

rollplanet går de in i leken och fysiskt agerar. När barn leker med oidentifierat naturmaterial 

behöver de mer tid åt regiplanet eftersom de behöver förhandla om vad föremålet i leken ska 
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symbolisera. Denna kommunikation är ständigt återkommande så länge barnen leker med 

naturmaterial menar Änggård (2009, s.229). Änggård (2009 s.221–230) nämner även att lekar 

kopplade till friluftsliv är vanligt förekommande teman när barn leker i skogen.   

 

I den kanadensiska artikeln Children, outdoor play, and loose parts (2017) av författarna 

Flannigan och Dietze nämns också naturmaterial och författarna beskriver hur det kan gynna 

barns lek och utveckling. Studien utgår från Bronfenbrenners’s ekologiska teori (1979) som 

tittar på förhållandet mellan barns utveckling i olika miljöer och hur sociala faktorer påverkar 

utvecklingen hos barnet. Via observation som metod har de studerat beteenden när barn 

använder naturmaterial i lek. 27 barn i åldrarna 4–5 år deltog i studien.  

 

Flannigan och Dietze (2017) använder begreppet löst naturmaterial vilket hänvisar till saker 

som går att lyfta upp och förflytta (stenar, kottar, pinnar med mera). Det centrala resultatet i 

deras studie visar att när barn kommer i kontakt med denna typ av material triggas en nyfikenhet 

i gång och de ges möjlighet till andra upplevelser som kanske inte är möjligt inomhus. 

Författarna betonar att barn gärna använder sig av transformation för att omvandla det lösa 

naturmaterialet. När barn kliver in i en fantasivärld där de själva gestaltar rollen som riddare 

omvandlas pinnen och träbiten till svärd och sköld i barnets hand. Naturmaterialet används i 

barnens lek på olika sätt. Resultatet visar även att vanliga lekteman i skogen är kopplade till 

vardagliga situationer och friluftsliv (Flannigan & Dietze 2017, s.53–56).  

5.4. Skogen som arena för socialt samspel 

Resultatet i Flannigan och Dietze studie Children, outdoor play, and loose parts (2017) visar 

att skogsmiljöer med varierad vegetation har goda förutsättningar för att bli en könsavkodad 

lekplats som bjuder in till fler gemensamma och enade lekar. Det lösa naturmaterialet har visat 

sig ha positiva effekter för att minska könsrelaterade skillnader när barn leker utomhus, 

eftersom pojkar och flickor använder materialet på ett liknande sätt. Generellt ägnar sig pojkar 

mer åt ”Rough and-tumble” lekar som innebär mer kroppslig kontakt. Dock observerar 

författarna att detta även förekommer hos en del flickor. Vidare i resultatet framkommer även 

att barnen inte uttryckligen uppvisar stereotypa-eller könsexkluderade beteenden när de 

använder naturmaterial utan både äldre och yngre barn leker tillsammans i mer enade och 

gemensamma lekar (Flannigan & Dietze 2017, s.57–58).  

 

Även Änggård kan se att traditionella könsmönster överskrids när barnen leker vid platser där 

det finns tillgång till naturmaterial. Hennes artikel Children's gendered and non-gendered play 

in natural space från 2011 är del av en större etnografisk studie som studerat och observerat 

pojkar och flickors lek i skogen. I studien utgår Änggård från två olika perspektiv, 

poststrukturellt perspektiv samt Gibsons ekologiska teori (Änggård 2011, s.9). I resultatet 

framträder fyra varierande lekteman där könskonstellationerna skiljer sig åt. Vid djurlekar är 

det vanligt att pojkar och flickor leker tillsammans, krig och -superhjältelekar är något som 

pojkar ägnar sig åt i större utsträckning och där finns inte utrymme för flickor att delta. Vid 

traditionella familjelekar ges däremot flickor större plats och den leken ger dem möjlighet att 

bestämma positioner vilket i sin tur ger en viss makt. Familjelekar kopplade till friluftsliv är 



 

35 

 

mindre könsuppdelat och att låtsas fiska eller grilla är accepterat för pojkar eftersom det 

sammankopplas med maskulinitet och inte är feminint kodat. Inte heller lekar som innefattar 

grövre fysiska rörelser verkar vara könsuppdelat. En bakomliggande orsak till att leken tenderar 

att bli mer könsneutral i skogen är tillgången till okodat material som ger ett större utrymme för 

transformering (Änggård 2011, s.5, 26–27).  

 

Hirose, Koda och Minami kommer i sin artikel Correspondence between children's indoor and 

outdoor play in Japanese preschool daily life från 2012 fram till liknande resultat som Änggård 

(2011). Teorierna i denna studie är Piagets mognadsteori och den pseudovetenskapliga 

Nyhetsteorin av Terence McKenna. I studien observerades 38 barn mellan åldrarna 3–5 år på 

en förskola i Osaka.  Resultatet visar på att naturmaterial är normbrytande vilket gör att leken 

blir mer könsöverskridande och att barnen leker i mer varierade konstellationer samt att barns 

kommunikation och samarbete förbättras när de befinner sig utomhus. En förklaring till detta 

kan vara just tillgången till okodat material som barnen tillsammans behöver förhandla om vad 

det ska föreställa (Hirose, Koda & Minami, 2012, s.1614–1619). Även Flannigan och Dietze 

(2017, s.53–56) visar i sitt resultat att positiva beteenden som kan synliggöras gällande lek med 

naturmaterial är turtagning och samarbete, däremot framträder även negativa beteenden som 

bossighet och exkludering av yngre barn menar författarna.  

 

Som tidigare nämnts skriver Mårtensson i sin avhandling (2004) om hur leken är relaterad till 

utemiljöns karaktär i svensk förskola. Framträdande i hennes resultat är att utomhuslek ger barn 

stora förutsättningar att omförhandla leken. Barnet riktar sin uppmärksamhet mot andra barn 

och slänger fram lekförslag i ett gemensamt försök att koordinera leken och ett samspel 

utvecklas. Trygga och tillitsfulla vänskapsrelationer underlättas när barn fantiserar tillsammans 

och ska finna sig till rätta i den omgivande fysiska miljön (Mårtensson 2004, s.25,75,115).    

 

Sammanfattningsvis visar den tidigare forskningen att barn, lek och utomhusmiljö har en 

ömsesidig relation till varandra och tillsammans bildar en större helhet. Utomhusmiljöns 

utformning och karaktär påverkar barns lek och sociala samspel. Både Mårtensson (2004, s.25–

26) och Hagens (2015, s-2-4) resultat visar på att platser med starkt handlingserbjudande kan 

begränsa barns lek och fantasiförmåga och att barn föredrar att leka i skogsliknande miljöer 

med varierad terräng. Sammanfattningsvis råder det en enighet om att skogens lösa 

naturmaterial gynnar barns lek och sociala samspel eftersom de ger en möjlighet till en mer 

enad lek där fantasiförmågan hjälper barnen att samtala och förhandla med varandra. Den 

kommunikativa förmågan tränas och skogen har en god förutsättning att bli en 

könsöverskridande lekplats eftersom materialet inte är maskulint eller feminint kodat på samma 

sätt som en del leksaker kan vara. Resultatet i tre av studierna visar även på att vanliga lekteman 

i skogen är rollekar kopplade till friluftsliv samt grovmotoriska lekar (Änggård 2014, s.26–27; 

Flannigan & Dietze 2017, s.57–58; Mårtensson, 2004 s.25,75,115).       

6. Teoretiska utgångspunkter  

I studien kommer vi att använda oss av fyra utvalda begrepp som härstammar från tre olika 

perspektiv. Utifrån det sociokulturella perspektivet kommer Dissociation och association att 
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användas för att förklara barns fantasi och föreställningsförmåga samt varför en del barn verkar 

ha svårt att leka i skogen. Handlingserbjudande kommer från Gibsons ekologiska perspektiv 

och förklarar miljöns möjligheter och begränsningar i barns lek. Det sista begreppet som 

kommer användas är transformation som kommer ifrån ett antropologiskt perspektiv och 

förklarar barns förmåga att i fantasin omvandla föremål i leken. Vi anser att dessa begrepp är 

relevanta att använda eftersom de berör både barns lek, fantasi och miljöns betydelse. Nedan 

kommer vi att redogöra för de specifika begreppen lite tydligare.    

6.1. Fantasi, Dissociation, Association 

 Lev Vygotskij (1986–1934) är grundare till det sociokulturella perspektivet. Utifrån detta 

perspektiv går det inte att skilja mellan barns utveckling och lärande. Begreppen är förenade 

med varandra och bildar en större helhet där båda står i relation till varandra. Barnets 

uppväxtmiljö kommer att påverka lärandet och ett stort fokus ligger på den omgivande miljön 

där kommunikation är en viktig del gällande utveckling (Claesson 2008, s.31). Lillemyr (2015, 

s.117–118) för fram Vygotskij som menar att känslor och tankar är en gemensam helhet och 

den kommunikation som sker mellan individer är en central del inom det sociokulturella 

perspektivet.   

 

Även Jensen (2013, s.74–75) lyfter fram Vygotskijs tankar som menar att leken drivs av olika 

komponenter som delvis handlar om ett barns ouppfyllda önskningar. Barn uttrycker och 

gestaltar sin lek genom tidigare erfarenheter som de dramatiserar via fantasin. Verkligheten och 

fantasin är inte frikopplande från varandra och för att ett barn ska kunna ha förmågan att 

fantisera krävs tidigare erfarenheter som kan fungera som referenspunkter i leken. Barns lekar 

är således inspiration från självupplevda händelser. I samband med detta resonemang använder 

sig Vygotskijs av två centrala begrepp för att beskriva barns fantasiförmåga. Dissociation 

förklarar den process som sker när erfarenheter bryts ned i mindre beståndsdelar. Föreställ dig 

en färdigbyggd legosats som du sedan plockar ned bit för bit (dissociation). Association handlar 

sedan om att bygga upp allt igen till något nytt (association). Ju fler erfarenheter vi har desto 

fler byggstenar har vi att arbeta med och bygga upp nya fantasier. Yngre barn kan ha svårt att 

föreställa sig världen som något annat än vad som syns och hörs. För äldre barn kan en pinne 

vara både en häst och ett svärd medan de för yngre barn endast är en pinne. Detta kan förklaras 

genom de yngre barnets brist på den erfarenhet som behövs för att kunna fantisera (Jensen 2013, 

s.79–80).     

 

Inom det sociokulturella perspektivet har lekregler och föreställningar en speciell relation till 

varandra i leken. Om ett barn leker med en docka och tar på sig rollen som mamma kommer 

det lekande barnet att följa specifika regler för hur de uppfattar att en mamma beter sig. De 

utgår från en förreställing om hur de tror att något eller någon ska gestaltas. Då leken utgår från 

självupplevda händelser styr detta barns användande av objekt. De kommer använda objekten 

på ett liknande sätt som de upplever att vuxna gör. De tar hjälp av sin föreställningsförmåga för 

att gestalta och agera utefter vuxnas handlande och agerande (Jensen 2013, s.76).     
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6.2. Handlingserbjudande   

Affordance härstammar från Gibsons ekologiska perspektiv. I studien har vi dock valt att 

använda oss av den svenska översättningen handlingserbjudande i likhet med Eriksson 

Bergström (2013, s.14).  

 

Handlingserbjudande är de möjligheter och begränsningar som den omgivande miljön erbjuder 

barn baserat på miljöns egenskap och utseende. När barn interagerar med olika erbjudanden i 

den omgivande miljön leder det till fysiska handlingar som antingen begränsar eller möjliggör 

barns lek. Den kringliggande miljön kan erbjuda olika funktionella möjligheter och bjuda in till 

varierande handlingserbjudanden. En sluttande nedförsbacke fungerar utmärkt att rulla nedför 

och ger ett starkt motoriskt handlingserbjudande medan den inte passar lika bra till att bygga 

kojor. Olika platser i miljön erbjuder information som sedan kan användas som verktyg för att 

avgöra vilka möjligheter eller begränsningar platsen ger (Eriksson Bergström 2013, s.37–

38,147). Änggård hänvisar till Gibson (2009, s.222) som gör skillnad mellan fasta och icke fasta 

föremål. De fasta föremålen går inte att flytta och begränsar därmed handlingserbjudandet. Icke 

fasta föremål går att förflytta och ökar handlingserbjudandet. När barn plockar upp ett föremål 

omvandlas detta till en leksak från den stunden leksaken befinner sig i den lekandes händer 

vilket exemplifierar att löst naturmaterial som finns i skogen ger en stor variation av 

handlingserbjudande (Brønstad & Øksnes 2014, s. 228).  

 

I skogsmiljöer finns alltså en rad varierande handlingserbjudanden i form av exempelvis stora 

ytor som ger ökad rörelsefrihet samt träd där barn kan bygga kojor. Även Osnes, Skaug och Eid 

Kaarby skriver (2012, s.147) om handlingserbjudande och betonar att det innebär ett samspel 

mellan individ och omgivande miljö. Det kan till exempel vara relaterat till ålder där äldre barn 

med utvecklad motorisk förmåga kan välja att klättra i ett träd vilket inte är de signaler som 

trädet ger ett yngre barn som inte har förmågan.  

6.3. Transformation  

Det antropologiska perspektivet tar avstamp i ett tankesätt som handlar om vad det egentligen 

innebär att vara människa och vad som förenar och skiljer människor åt. Detta studeras genom 

att jämföra människors kultur och levnadssätt. Genom att göra detta kan antropologerna urskilja 

gemensamma drag. Lek är något som förekommer runt om i hela världen och därför ses lek 

som ett gemensamt mänskligt drag (Jensen 2013, s.214). Jensen (2013, s.213–216) lyfter fram 

antropologen Helene Schwartzmans lekteori och hon skiljer mellan strukturerad och 

ostrukturerad lek. Den förstnämnda förklarar de lekar med tydliga och fastställda regler som 

ska följas, exempelvis spel och sporter. Ostrukturerade lekar innebär att reglerna inte på förhand 

är uppgjorda utan måste förhandlas om under lekens gång. Hit hör främst sociala lekar. Leken 

präglas av att vara lustfylld och sprider glädje. De föremål som används behöver inte vara 

igenkänningsbara utan barnen transformerar om sakerna för att passa lekens kontext. 

 

Även Knutsdotter Olofsson (2003, s.11–13) använder Schwartzmans begrepp transformation 

på ett liknande sätt och menar att det handlar om att i fantasin omvandla föremål. När barn leker 
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råder inre föreställningar och låtsaslek innehåller en rad transformationer. En lång pinne blir ett 

svärd i barnets hand och när barn leker är det den inre föreställningen som styr, omvärlden blir 

det barnet vill att den ska bli. Vid transformation av föremål kan detta synas utåt på barnet via 

sänkt eller inåtriktad blick. Detta sker eftersom barnet skyddar sina föreställningar mot en 

påträngande verklighet. För att förstå transformation behöver det finnas en insikt om att det som 

sker inte alltid är vad det ser ut att vara. I leken sker kontinuerligt tolkningar och omtolkningar 

(Jensen 2013, s.216).    

7. Metod  

I kapitlet nedan kommer vi att redogöra för val av metod samt forskningsetiska principer.  

7.2. Semistrukturerade intervjuer  

Vi valde att använda oss av kvalitativ forskningsmetod i studien (Eliasson 2022, s.26–27). 

Semistrukturerade intervjuer har använts och resultatet har analyserats via tematisk analys. 

Styrkan i den semistrukturerade metoden var att den insamlade empirin blev mer detaljrik samt 

att det fanns möjlighet till ökad flexibilitet under intervjuerna. Svaren som informanterna gav 

blev djupare eftersom det fanns en utvecklingspotential via följdfrågor, vilket fick möjlighet att 

ställa (Björkdahl Ordell 2007, s.94; Patel & Davidsson 2011, s.81). Enligt Björkdahl Ordell 

(2007, s.194) är intervjuer en lämplig metod att använda när deltagarnas tyckande och 

erfarenheter ska synliggöras.   

 

Intervjufrågorna var utarbetade i en frågeguide (bilaga 1) för att kunna besvara studiens syfte 

och frågeställningar, samt formulerade på ett sådant sätt att de ej kunde missuppfattas eller vara 

svårtolkade. Ytterligare en förberedelse som gjordes var kontroll av ljudinspelning via 

mobiltelefon (Patel & Davidsson 2011, s.87). Fördelen med de öppna frågor vi valde var  

att informanten kunde svara med egna ord till skillnad mot slutna frågor där svarsalternativ 

presenteras.  

7.3. Genomförande och urval 

Studieobjektet i denna studie var förskollärares upplevelser om skogen som plats för lek och 

socialt samspel. Urvalet grundade sig därför i ett målstyrt urval eftersom vi strategiskt valde ut 

informanter som har kompetens och kunskap för att kunna besvara våra frågor (Bryman 2011, 

s.434). Vi valde att enbart intervjua förskollärare eftersom vi ville att informanterna skulle ha 

liknande kunskapsbakgrund. Kontakten med informanterna togs via mejl och telefon, där sedan 

tre av intervjuerna skedde via mötesprogrammet Zoom och resterande fyra på informanternas 

arbetsplats. Totalt har vi intervjuat sju förskollärare varav sex arbetar i samma kommun och 

den sjunde arbetar i en annan kommun i Mellansverige. Alla informanter har via en 

informations- och samtyckesblankett givit sitt godkännande till att deltaga i studien samt att bli 

inspelade via ljud eller ljud och bild. Varje intervju pågick i cirka 30 minuter. Praktiska 

arrangemang som gjordes var att intervjun genomfördes på en enskild och lugn plats utan 

störande ljud som kunde påverka ljudupptagningen (Kihlström 2007, s.52).  
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För att säkerhetsställa informanternas anonymitet har de getts fiktiva namn, Anna, Birgitta, 

Carin, David, Fredrik, Gunnel och Eva som används vid citat i resultatdelen. Vidare 

kontrollerade vi att ljudinspelningen var av hög kvalité genom att testa inspelningen innan. För 

att ytterligare säkra att intervjun blev inspelad använde vi varsin mobiltelefon. Transkriberingen 

skedde via ett transkriberingsprogram som vi ansåg pålitligt samt att vi arbetade igenom alla 

intervjuer för att säkerhetsställa att det överensstämde med transkriberingsprogrammet 

(Bryman 2011, s.95). Innan vi genomförde våra intervjuer gjorde vi oss förtrogna med frågorna. 

Detta för att vi själva skulle känna oss säkra inför intervjusituationen (Bryman 2011, s.212).  

7.4. Bearbetning och analys av data   

Direkt efter intervjuernas genomförandes transkriberades materialet som sedan skrevs ut. Vi 

valde att analysera materialet med hjälp av tematisk analys som gav oss en viss flexibilitet i 

utformandet kring identifieringen av lek och socialt samspel i informanternas svar. Detta gjorde 

att vi lättare kunde koppla resultatet till den tidigare forskning vi redovisat för i studien (Dalen 

2019, s.86). En tematisk analys har fokus på informanternas ord och uttryck och eftersom vi 

ville föra fram förskollärares uppfattning kring lek och socialt samspel i skogen kändes detta 

som en lämplig metod att använda. Den tematiska analysen är ett vanligt angreppssätt när det 

gäller kvalitativa metoder. En tematisk analys kännetecknas av att via kodning framställa olika 

teman som sedan används i resultatet. Framework är en strategi för att synkronisera och 

strukturera data och det går ut på att skapa och hitta centrala teman och subteman som sedan 

presenteras (Bryman 2011, s.528–529).  

 

Den tematiska analysen beskrivs utifrån olika steg som vi genomförde. Vi började med att 

transkribera materialet och läste igenom vad som framkom. Därefter noterades och färgkodades 

specifika ord som framkommer i samtliga intervjuer. Detta utvecklades sedan vidare till teman 

och subteman som användes i resultatet (Bryman 2011, s.525). De huvudteman som framkom 

under intervjuerna är lek och socialt samspel. Vidare framkommer olika subteman som lek och 

fantasi, konflikter och konstellationer.  

7.5. Validitet  

När intervjuer utgör grunden i en studie och informanternas egna ord blir underlag för det 

material som kommer användas för tolkning och analys, är det viktigt att detta material blir så 

fylligt som möjligt. I våra intervjuer fick informanterna möjlighet att tala öppet om de frågor vi 

ställer och genom att ibland ställa följdfrågor fick vi till ett fördjupande samtal. Att följa det vi 

ovan beskrivit och att intervjuguiden har bearbetats tillsammans med vår handledare, menar vi 

stärkte validiteten i det insamlade materialet.  

8. Forskningsetiska aspekter   

Samtliga informanter i studien har fått fullständig information om syftet, vilka rättigheter som 

informanter de har, vilken metod som kommer användas samt att intervjun kommer att spelas 

in. Informationen som getts har omfattat de komponenter som är aktuella för undersökningen 

och vad som kan tänkas påverka deras vilja att medverka. Deltagandet är frivilligt och 
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informanterna har rätt att avbryta sitt deltagande utan att ange orsak (Dalen 2019, s.26). Vidare 

har informanterna delgivits en utarbetad samtyckesblankett (bilaga 2) som de skrivit under för 

att ge sitt godkännande. På samtyckesblanketten framgår tydligt studiens syfte samt information 

om Vetenskapsrådets etiska principer. Informationen har förmedlats och formulerats på ett 

sådant sätt att den förhoppningsvis kan förstås av informanterna (Dalen 2019, s.25).  

 

I Vetenskapsrådets (2017, s.12) publikation om god forskningssed beskrivs samlande etiska 

krav som forskare ska följa i sin yrkesroll. God forskningssed inkluderar forskares ansvar att 

utgå från forskningsetiska ramverk och följa de lagar och normer som finns dokumenterade. 

(Vetenskapsrådet 2017, s.12) har utarbetat fyra forskningsetiska principer som ska följas när 

forskning eller studie bedrivs. Nedan presenteras dessa fyra krav och hur vi har förhållit oss till 

dessa i vår studie.  

 

En av grundprinciperna är kravet på sekretess som ingår i offentlighets- och sekretesslagen och 

tar upp sekretesskydd för varje enskild individ inom forskning. Vidare följer kravet om 

tystnadsplikt som för vår studie innebär att informanternas uttalanden inte får spridas vidare 

eller delges till obehöriga samt att det inte får framkomma i studien vilka personer som har 

intervjuats (Vetenskapsrådet 2017, s.12). Det tredje etiska kravet gäller anonymisering och där 

informanterna i vår studie har avidentifierats och ersatts med fingerade namn efter varje citat. 

Informanternas identiteter ska hemlighållas och får inte skrivas ned på insamlat material eller 

på något annat sätt som riskerar att avidentifiera dem (Vetenskapsrådet, 2017 s.10). 

Vetenskapsrådet sista krav är konfidentialitet som innebär att det insamlade materialet inte får 

spridas och att alla uppgifter som getts i förtroende ska skyddas för att inte obehöriga ska ges 

tillgång till sekretessbelagda uppgifter (Vetenskapsrådet 2017, s.40). Efter att detta 

examensarbete blivit godkänt kommer allt insamlat material att raderas.  

9. Resultat  

I följande kapitel redogörs studiens resultat. Utifrån en tematisk analys har vi identifierat 

begrepp och teman som är återkommande när informanterna beskriver hur skogen påverkar 

barns lek och sociala samspel. Resultatet är uppbyggt utifrån två huvudteman; skogsmiljöns 

påverkan på barns lek och fantasi samt skogsmiljöns påverkan på barns sociala samspel, 

konflikter och lekkonstellationer. Intervjupersonerna benämns med fiktiva namn; Fredrik, 

Carin, Eva, Gunnel, David, Birgitta och Anna. Det har förekommit språklig redigering gällande 

en del citat för att göra läsningen mer förståelig, dock har inte innebörden ändrats.  

9.1. Skogsmiljöns påverkan på barns lek och fantasi  
 

Samtliga informanter nämner fantasin som en viktig parameter när de beskriver barns lek i 

skogen. De menar att skogsmiljöer påverkar barns fantasiförmåga och kreativitet i en positiv 

riktning. När förskollärarna befinner sig med barngruppen i skogen använder barnen sin fantasi 

för att omvandla skogens naturmaterial. Att i fantasin omvandla naturmaterial till leksaker anser 

de flesta informanter att barnen gör utan större svårigheter. Detta exemplifieras när de berättar 

att pinnar ofta blir till fiskespön, svärd eller hundkoppel som sedan används för att gestalta 



 

35 

 

leken. Stubbar och träd fantiseras om som motorfordon och båtar. Majoriteten av informanterna 

upplever att barnens fantasiförmåga tydligt synliggörs i skogen och att fantasin hjälper barnen 

att använda skogens resurser för att skapa sina lekar och att detta är utvecklande för barnen och 

stärker deras kreativitet. En informant beskriver att det händer något med den kommunikativa 

dialogen när barnen leker i skogen och att det verkar finnas ett ömsesidigt samspel mellan barn 

och material där fantasin är en viktig parameter.   

 

[…] det här mötet som sker mellan barnen kring exempelvis en specifik form. 

Något barn upptäcker en sak, ett annat barn upptäcker något annat. Då sker det 

något i den kommunikativa dialogen mellan barnen. Det blir lite Vygotskij över 

det, det blir ett möte där det uppstår ett lärande. Materialet talar till mig och jag 

talar till materialet. (Carin)   

 

De övriga informanternas resonemang stämmer överens med Carins upplevelser och de betonar 

att barn via fantasin använder skogens material för att gestalta lekarna. Det sker ett samspel 

mellan barn och material där fantasin fungerar som en bro som knyter samman de båda till en 

fungerande helhet.  

 

Via rollekar ges barnen möjlighet att leva ut sina fantasier och när de leker i skogen verkar de 

inspireras av tidigare erfarenheter som återspeglas i leken menar informanterna. De beskriver 

att barnen ofta leker saker med en stark traditionell anknytning till vardagshändelser och 

friluftsliv som exempelvis jakt och fiske. Fredrik nämner att de ser tydliga drag av 

vårdnadshavarnas intressen i leken.    

[…] många föräldrar jagar och fiskar så det är ju de vi ser i barnens lek. De väver 

in de i sina rollekar och när vi är i skogen vill barnen gärna bygga fiskespön och 

göra upp låtsaseld. (Fredrik)  

Detta återkommer i flera av informanternas berättelser och de ser hur barnen gärna tar vara på 

skogens resurser som de sedan använder för att gestalta lekar med tydliga drag av friluftsliv. 

De samlar pinnar och fantiserar ihop låtsasbrasor där de sedan grillar kottar som symboliserar 

korv. Fantasin och den kreativa förmågan får verkligen utlopp när de befinner sig i skogen och 

informanterna ser skogsmiljön som en plats där fantasin stärks och utvecklas. Inte enbart för 

barnen utan även för personalen som upplever skogen som en plats där de kan vara mer fria och 

inte riskerar att styra leken lika mycket som inomhus. Vidare berättar informanterna att skogen 

med dess stora yta ger barnen möjlighet till större rörelsefrihet, de kan springa och hoppa på 

sätt som inte är möjligt inomhus.  

 

En informant berättar hur skogen får honom att känna sig mer fri och inte lika bunden. Han 

menar att han styrs av begränsningar inomhus som inte ger sig till känna på samma sätt när han 

befinner sig i skogen.      

 

[…] jag tror jag blir lite mer begränsad inomhus, jag kan känna mig mer fri i min 

fantasi utomhus. Där finns det inte begränsningar på samma sätt och det är mer 
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regler inomhus än utomhus. Jag tror jag styr leken inomhus mer än utomhus. 

(Fredrik)   

   

Andra informanter nämner också att de upplever att leken inomhus riskerar att bli mer styrd än 

vad den blir när de befinner sig i skogen.   

 

Barnen har specifika platser i skogen som de gärna återkommer till och som ger ett konstant 

handlingserbjudande. Detta betonar flertalet av informanterna.  

[…] Barnen har skaffat sig rum i naturen som de återvänder till hela tiden, så det 

är inte någon som bara spatserar vidare och ska utforska något nytt utan de är 

håller sig på samma område i vår skog. (Fredrik)   

De menar att dessa platser är betydelsefulla för barnen och att de via sin fantasi har skapat 

lekvärldar där de fasta naturföremålen som återfinns på dessa platser blir viktiga ting i deras 

lek. En informant beskriver liknanden hur en stor sten blivit ett sjörövarskepp och att denna lek 

har ärvts från storasyskon till småsyskon i flera år. Detta är en plats dit barnen gärna 

återkommer.  

 

[…] det finns en stor sten som vi ofta besöker. Den har automatiskt blivit ett 

sjörövarskepp där barnen leker och det är som att den här sjörövarleken vid stenen 

och när det kommer in yngre barn så är det som att lekarna ärvs. Det har varit 

samma lek vid den stenen sedan jag började för 10 år sedan. (Gunnel)    

 

Andra informanter berättar liknande historier om trästockar som i barnens fantasi omvandlats 

till bussar och båtar. Detta blir till speciella platser för barnen och de dras gärna hit när de leker 

menar informanterna.  

 

Skogen har en påverkan på barns fantasi och miljön gör det möjligt för barnen att kliva in i 

låtsasvärldar och skapa egna tillhåll och platser. Där kan de bearbeta självupplevda händelser 

och på egen hand eller tillsammans med sina kamrater utforska den omgivande miljön menar 

informanterna. De informanter som arbetar på småbarnsavdelningar anser att en del yngre barn 

har svårt att leka i skogen eftersom de behöver kunna fantisera för att kunna leka. En informant 

nämner att de behöver guida barnen när de kommer ut till skogen eftersom materialet där är 

okodat och barnen vet inte alltid hur de ska leka med det. 

 

[…] dagens barn är lite mer stelbenta när de kommer ut till skogen. Vi behöver 

hjälpa de yngre barnen att komma i gång med leken. Inomhus är materialet mer 

fastställt och skapar ett statiskt lärande, för dessa barn är det helt enkelt lättare att 

leka inomhus än i skogen. (Fredrik) 

 

Liknande beskrivningar framkommer även hos andra informanter som menar att de upplever 

brister i yngre barns fantasi-och föreställningsförmåga. I skogen måste barnen använda sin 

fantasi för att konstruera leken, eftersom det oftast inte finns några förutbestämda leksaker. 

Inomhus är de lättare för barnen att veta vad de ska göra med leksakerna som ofta har ett bestämt 
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syfte. Exempelvis byggmaterial som klossar och magneter. Detta medför att skogen som 

lekplats kan bli en prövning för yngre barn, menar informanterna. Deras fantasiförmåga sträcker 

sig helt enkelt inte tillräckligt långt för att det ska kunna leka samma lekar som de äldre barnen.  

 

Vanan att vistas i skogsmiljöer är en annan faktor som påverkar fantasiförmågan. Finns det en 

erfarenhet hos barnet att leka i skogen synliggörs också möjligheterna och 

handlingserbjudandena menar informanterna. För en del barn som inte har tillgång till skogen 

på samma sätt kan den miljön ibland upplevas som skrämmande och de vet inte riktigt hur de 

ska leka med det material som erbjuds berättar en av informanterna. 

 

 […] det är stor skillnad hur vana barnen är i skogsmiljö, vi hade några barn 

förut där skogen nästan var lite skrämmande och vi fick övertyga dem att det 

inte var något farligt och att jag som pedagog hela tiden finns i närheten. 

(Anna)    

 

Detta känns igen i flera av informanternas berättelser och de menar att de ser skillnad på de 

barn som är vana att vistas i skogen och de som inte är det. Det kan finnas en rädsla att gå vilse 

och dessa barn håller sig gärna i närheten av pedagogerna. När fantasin inte räcker till behöver 

barnen guidning i hur de ska leka med materialet för att inte bli rastlösa och tappa motivationen. 

 

Sammanfattningsvis visar resultatet på att fantasin är en viktig faktor när informanterna 

beskriver barns lek i skogen och att fantasin förstärks i skogsmiljöer. Trots att ett fåtal 

informanter anser att en del yngre barn har svårt att leka i skogen på grund av bristande fantasi 

och föreställningsförmåga framstår ändå skogen som en plats där fantasin främjas och 

utvecklas. Detta exemplifieras när informanterna beskriver hur barn gärna leker med inspiration 

från självupplevda händelser och hur de omvandlar naturmaterial till svärd och fiskespön för 

att gestalta leken. Vanan är en annan parameter som påverkar fantasiförmågan och de barn som 

brukar leka i skogen har inga problem med att skapa fantasilekar.  

 

9.2. Skogsmiljöns påverkan på barns sociala samspel, konflikter och 
lekkonstellationer  
 

Skogen ses som en positiv parameter för att utveckla kommunikation och därigenom det sociala 

samspelet. När barnen använder naturmaterial blir det kommunikationsutvecklande eftersom 

de gemensamt behöver tolka materialet som de sedan ska använda i leken, menar majoriteten 

av informanterna. En informant beskriver att skogen som miljö ger barnen en möjlighet till att 

lära sig nya begrepp och prepositioner på ett lustfyllt sätt och att skogsmiljön därför skapar 

möjligheter att på ett lekfullt sätt kunna främja den språkliga förmågan, vilket i sin tur leder till 

ett bättre samarbete mellan barnen. Alla informanterna är eniga om att skogsmiljön på något 

sätt påverkar barns kommunikativa förmåga och det sociala samspelet i en positiv riktning.  

 

Skogens stora ytor och möjligheten till ökad rörelsefrihet gör att konflikterna minskar betonar 

samtliga informanter. Barnen behöver inte trängas på samma sätt som de gör i verksamhetens 
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lokaler och skogen ger ett värdefullt frirum. En informant beskriver en stor skillnad gällande 

antalet konflikter som uppkommer i relation till vart barnen befinner sig   

 

[…] skillnad ja! Det är stor skillnad, bara från utomhusgården till skogen är det 

skillnad. Inomhus så blir det trängre vilket leder till mer konflikter, utomhus har 

barnen större ytor vilket gör att de inte blir lika trängda. De är ju många fler som 

ska samsas på en liten yta inomhus. (Gunnel)  

 

Detta resonemang stämmer överens med övriga informanters upplevelser att konflikterna 

minskar i skogen och att en bakomliggande orsak till detta kan vara skogens ytor samt att barnen 

inte dras till samma lekmaterial som de tenderar att göra inomhus. Skogsmiljön erbjuder 

liknande och större antal lekmaterial vilket gör att den klassiska konflikten kring leksaker inte 

riskerar att uppstå utomhus menar informanterna. I citatet nedan skildrar en informant en 

händelse där flera barn bråkade kring samma leksaker men hur konflikten plötsligt löstes upp 

när de gick utanför förskolans inhägnande område.   

 

 […] jag kan berätta om en incident jag hade. Flera barn bråkade om en 

trampcykel, alla skulle ha den och de hade bråkat om samma cykel i flera dagar. 

Jag sa till barnen att nu ställer vi in cykeln och går ut till skogen i stället. Så fort 

vi kommer ut till skogen upphör bråket och barnen börjar i stället att samarbeta 

med varandra. De börjar bära pinnar och ska göra en koja. Alla började plötsligt 

samarbeta och leka tillsammans. (Gunnel)    

 

Andra informanter har lyft liknande resonemang och menar att barnen ofta bråkar om samma 

leksaker inomhus, men att detta ofta upphör när de kommer ut i skogen och det finns fler saker 

av varje sort. Om ett barn vill ha en speciell kotte så finns det hundra till att välja mellan menar 

en informant. 

Majoriteten av informanterna beskriver skogen som en plats där sociala konstellationer 

förändras. En informant beskriver att det sociala samspelet tilltar och att skogen på något sätt 

påverkar konstellationerna som gör att barnen söker sig till kamrater de inte alltid brukar leka 

med  

[…] Jag upplever att barnen vidgar sitt sociala samspel och att det händer 

någonting i skogen som gör att barnen leker i nya konstellationer. De söker sig 

till barn som de kanske inte leker med lika mycket inomhus. (Gunnel)    

 

De flesta informanterna är eniga om att konstellationerna förändras när de kliver utanför 

förskolans område. De är eniga om att skogen är en betydelsefull arena när de kommer till 

socialt samspel där barnen kan träna både turtagning och samarbete. Informanterna är eniga om 

att skogen är en plats där barn på ett positivt sätt kan träna sitt sociala samspel genom 

kommunikation och möjligheten att leka i andra konstellationer.  

 

En annan betydelse som förskollärarna ger uttryck för att vistelsen i skogsmiljön upplevs vara 

relaterad till könsskillnader i barnens lek. Skogen har förutsättning att bli en könsavkodad 

lekplats där pojkar och flickor leker i mer enade konstellationer. Inomhus tenderar leken att bli 
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mer könsuppdelad anser majoriteten av informanterna. De beskriver ålders- och könsrelaterade 

skillnader i lekkonstellationer som tydligt synliggörs när de befinner sig i skogen. En informant 

beskriver att skogen verkar sudda ut könsskillnaderna.   

 

[…] när vi befinner oss i skogen så verkar könsskillnaderna försvinna. Vi har 

pratat med andra förskolor som upplever liknande. Jag tror att skogen suddar ut 

könsgränserna på något vis. Barnen leker mer gemensamt med varandra. När vi 

är inomhus tenderar de att bli mer könsuppdelat. Barnen kan säga till varandra 

att de inte får vara med i leken på grund av att de är pojkar eller flickor. 

(Birgitta)    

 

Detta resonemang överensstämmer med flera informanters berättelser och de menar att pojkar 

och flickor i större utsträckning leker med varandra i skogen. Någon bakomliggande orsak till 

vad detta kan bero på framkommer inte. Ett fåtal informanter delar dock inte samma uppfattning 

och de menar att pojkar och flickors könsuppdelade lekkonstellationer snarare förstärks i 

skogen. De menar att pojkarna gärna ägnar sig åt actionlekar med inspiration från populärkultur 

som Pokémon eller Sonic the hedgehog när de befinner sig med barngruppen i skogen. 

Flickorna leker rollekar med familjetema där de gärna tar på sig rollen som mamma och styr 

leken. Ofta används stora stenar för att gestalta hemliknande miljöer.  

 

En informant beskriver i citatet nedan att flickorna tenderar att styra lite över pojkarna och att 

rolleken ger dem en möjlighet till detta.   

 

[…] å när de har uppträdande så är det väl flickorna som styr lite mer […] 

flickorna leker lite mer familjelekar, tar mer material och lagar mat. Men det 

känns som att flickorna hittar på och intar rollen som mamma, och säger till 

pojkarna, kom nu det är mat. (David)    

   

En av informanterna som arbetat lång tid inom förskolans verksamhet klargör att hon i början 

tydlig kunde se könsrelaterade skillnader när barnen lekte i skogen. Hon menar att de var mer 

könsuppdelat förut. Numera anser hon att barnen leker i mer enhetliga konstellationer och både 

pojkar och flickor leker med varandra när de befinner sig i skogsmiljöer. Hon ser inte längre 

några könsspecifika skillnader.  

   

Sammanfattningsvis visar resultatet på att förskollärarna anser att skogen främjar barns 

kommunikativa förmåga genom att materialet ger möjlighet till samtal mellan barnen. Skogen 

verkar minska konflikterna och en bakomliggande orsak till detta kan vara det obegränsade 

materialet som finns att tillgå samt de stora ytorna som ger barnen större arealer att röra sig på. 

Majoriteten av informanterna anser att skogsmiljöer har goda förutsättningar att bli en 

könsavkodad lekplats. Detta medan några får informanter har motsatt uppfattning och beskriver 

att könsskillnaderna snarare förstärks när barnen leker i skogen. Informanterna anser att i 

skogen leker barnen på relativt lika villkor även om åldersexkludering kan förekomma.   
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10. Diskussion  

I följande kapitel presenteras först metoddiskussionen där vi diskuterar vårt val av metod. Sedan 

diskuteras studiens resultat utifrån tidigare forskningsresultat. I detta avsnitt analyserar och 

tolkar vi också vårt resultat utifrån teoretiska perspektiv.    

 

10.1. Metoddiskussion  

Då studien utgick från förskollärares perspektiv och upplevelser var det inte barns perspektiv 

som var relevant att använda utan vi förhåller oss till barnperspektiv. Begreppen kan vara 

komplexa eftersom det handlar om vem som tolkar och i vilken kontext. Roos (2014, s.49) 

tolkning är att barnperspektiv avser den vuxnes syn på barnet medan barns perspektiv handlar 

om barnet som central aktör. I början av arbetet var tanken att utgå från barns perspektiv via 

observationer och intervjuer och därigenom lyfta fram deras upplevelser av skogen som 

lekplats. Dock togs beslutet att inte göra detta på grund av den komplexitet vi anser det är att 

intervjua och filma barn. Vi ansåg att det skulle vara alltför tidskrävande att genomföra flertal 

observationer som sedan skulle tolkas och skrivas ned. Vidare ansåg vi att barn som informanter 

riskerade att medföra etiska dilemman som skulle tas i beaktande. Löfdahl Hultman (2014, 

s.38–39) uttrycker komplexiteten i barnintervjuer och menar att barns konkreta godkännande 

att delta i en studie inte alltid specifikt uttrycks i ja och nej och det behöver därför finnas en 

etisk medvetenhet om detta. Likväl behöver vi som studenter uppmärksamma barnens signaler 

och bedöma om intervjun ska fortsätta eller avbrytas. Detta i bakhuvudet samt vår bristande 

erfarenhet gällande barnintervjuer gjorde att vi avstod barns perspektiv och att använda barn 

som informanter.  

 

Vi valde att använda oss av kvalitativ forskningsmetod med semistrukturerade intervjuer. Vi 

planerade att genomföra gruppintervjuer eftersom flera informanter kan vara mer upplysande 

än intervjuer med enskilda individer. Deras resonemang kan då samtalas om i större grupper 

och olika tankar kan träda fram. Dock blev det inte så på grund av svårigheter att få tag i 

informanter och intervjuerna genomfördes därför enskilt. Valet av semistrukturerade intervjuer 

stod oss ganska självklart eftersom det gav oss en möjlighet att ställa djupare och mer ingående 

frågor. Under genomförandet av intervjuerna gavs vi dessutom tillfälle att ställa ett antal 

följdfrågor som gjorde att den insamlade empirin blev mer fyllig eftersom vi kunde följa upp 

och notera oväntade och intressanta svar (Eliasson 2022, s.24). Bryman, (2011, s.243–245) 

betonar att öppna frågor gör att informanterna kan svara fritt till skillnad mot en 

enkätundersökning där olika svarsalternativ är färdigställda och möjligheten till djupare svar 

minskar.  

Då syftet med studien var att föra fram förskollärares upplevelser om valt kunskapsområde 

ansåg vi att frågor formulerade på sådant sätt att informanterna kan svara med egna ord var 

passande att använda. Nackdelen som finns med denna metod är att informanterna kan prata 

länge och utförligt om en fråga och intervjun riskerar att dra ut allt för länge tidsmässigt. Detta 
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var dock inget som vi upplevde. Snarare tvärtom då möjligheten till följdfrågor gjorde att 

informanternas något korta svar kunde utvecklas. Valet att göra en enkätundersökning var aldrig 

aktuellt för oss. Hade vi gjort det tror vi att det hade varit svårt att få svar på syfte och 

frågeställning då dessa berör informanternas egna upplevelser. En enkätundersökning hade inte 

lett till lika uttömmande svar. Å andra sidan hade det materialet kanske varit lättare och mindre 

tidskrävande att bearbeta och vi hade inte behövt transkribera på samma sätt som vi gjorde nu 

(Bryman 2011, s.228–229).  

Den insamlade empirin behövdes transkriberas och kodas via en tematisk analys, vilket var 

ganska tidskrävande eftersom vi inte hade arbetat med den metoden tidigare. Vi arbetade 

igenom alla informanternas svar för att kunna urskilja gemensamma nämnare som sedan 

strukturerades upp och användes som grund för att presentera och analysera resultatet. Den 

tematiska analysen gav oss en viss flexibilitet och vi kunde själva urskilja vilka teman som var 

passande att ha med. Genom att läsa igenom transkriberingarna ett flertal gånger kunde vi 

synliggöra återkommande teman.    

 

I och med intervjun fanns också en risk att vi ställt frågorna på olika sätt och att informanternas 

svar kanske inte registrerades lika (Bryman 2011, s. 243–245). Detta har vi reflekterat över och 

även om vi ställde samma frågor utefter vårt frågeformulär blev frågorna mer djupgående ju 

fler intervjuer vi genomförde. Vi tror att detta berodde på vår vana och att självsäkerheten hos 

oss stärktes ju fler intervjuer vi genomförde och vi vågade ställa mer detaljerade följdfrågor. 

Alla informanters svar registrerades lika via mobiltelefon. Valet av antal informanter landade 

till slut på sju från olika förskolor. Vi valde att enbart intervjua förskollärare eftersom vi ville 

ha liknande kunskapsbakgrund. Huruvida den insamlade empirin hade sett annorlunda ut om vi 

hade intervjuat både barnskötare och förskollärare vet vi inte, men det är möjligt att svaren hade 

blivit annorlunda. Antalet informanter kändes rimligt för att få tillräckligt mycket insamlat 

material att arbeta med. För många informanter hade kunnat leda till en tidskrävande och 

svårhanterad process (Kvale & Brinkman 2014, s.156).  

 

Vi valde att inte skicka ut frågeformuläret i förväg till informanterna. Det var inget vi hade i 

åtanke. En nackdel med detta som vi reflekterade över i efterhand kunde ha varit att svaren blev 

ogenomtänkta och informanterna gjorde alltför snabba ställningstaganden. Å andra sidan fick 

vi möjligtvis mer ärliga svar när de inte visste vilka frågor som skulle ställas. Vid början av 

intervjun valde vi att ställa bakgrundsfrågor till informanterna. Tanken med det var att skapa 

ett mer avslappnat klimat (Kihlström 2007, s.51–52).  

 

10.2. Resultatdiskussion  
 

I följande kapitel analyseras och diskuteras studiens resultat. Informanternas utsagor kommer 

sättas i kontext med de teoretiska begreppen som vi valt ut för att analysera resultatet. Deras 

resonemang kommer även kopplas samman med hur väl det överensstämmer med tidigare 

forskning och aktuell litteratur. Kapitlet kommer att vara uppdelat utifrån följande rubriker, 

skogsmiljöns påverkan på barns lek och fantasi samt skogsmiljöns påverkan på barns sociala 
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samspel, konflikter och lekkonstellationer. Vi valde att väva samman diskussion och analys 

eftersom vi ansåg att det gav en mer enhetlig bild av vårt resultat som vi kan koppla både till 

tidigare forskning samt de teoretiska begrepp vi har valt. 

 

10.2.1 Skogsmiljöns påverkan på barns lek och fantasi  

Förskollärarna är eniga om att skogen främjar barns lek och fantasi. Skogen med dess 

varierande vegetation kan ses som den optimala lekplatsen och påverkar barns lek och fantasi i 

en positiv riktning. Den kan fungera som en inspirationskälla där barn gestaltar sina 

fantasivärldar (Osnes, Skaug & Eid Kaarby 2012, s.157). Författarnas skildring av leken anser 

vi återspeglas i informanternas resonemang om skogen som attraktiv lekplats.  

   

Både Änggårds (2009, s.221–230) och Flannigan och Dietzes (2017, s.53–56) forskning kring 

hur barn skapar lekteman kopplade till vardagssituationer och friluftsliv kan relateras till 

informanternas egna upplevelser i studien. Detta framkommer när informanterna berättar att 

barnen gestaltar lekteman utifrån egna erfarenhetsvärldar och hittar inspiration ifrån egna 

intressen. I barnens familjer finns exempelvis familjemedlemmar som ägnar sig åt jakt och fiske 

vilket sedan barnen omgestaltar och inspireras av i sina lekar. Att barn återskapar lekar utifrån 

kulturella erfarenheter är något som Änggård (2009, s.231) betonar och detta kan relateras till 

informanternas uppfattning om valda lekteman när barnen bygger eldstäder och använder 

pinnar för att gå ut och fiska. Utifrån det sociokulturella perspektivet uttrycks barns lek genom 

tidigare erfarenheter och barn dramatiserar självupplevda händelser. Barn imiterar vad vuxna 

gör och gör det sedan i leken på sitt eget sätt (Jensen 2013, s.74–75,79).  

 

Skogen erbjuder barn en mängd olika möjligheter där både kreativitet och fantasi kan stimuleras 

(Quennerstedt m.fl. 2018, s.205). Ohlsson (2021, s.19–20) stödjer resonemanget och uttalar att 

barn behöver ges tillgång till fri lek i naturen där fantasin kan blomstra. Majoriteten av 

informanterna menar likt Ohlsson (2021) att skogen påverkar fantasin i en positiv riktning. 

Informanterna upplever att skogen inspirerar till fantasi tack vara det rika utbudet av löst 

naturmaterial som tas in och ger form åt alla möjliga fantasifulla skapelser. När barnen bygger 

med naturmaterial i skogen finns inga tydliga instruktioner och de behöver därmed använda 

fantasiförmågan. En informant berättar att byggmaterialet inomhus har ett bestämt syfte vilket 

medför att fantasiförmågan inte utvecklas på samma sätt som när de befinner sig i skogen och 

behöver använda och omvandla naturmaterial för att gestalta leken. Liknande resonemang 

framkommer hos Hagen (2015, s.1–3) som betonar att barn föredrar att leka i varierade miljöer 

och att skogen som lekplats är oförutsägbar vilket ger barnen möjlighet att själva skapa 

fantasifulla lekar.  

 

I övergripande drag anser informanterna att barnen inte har svårigheter att omvandla 

naturmaterialet som verktyg i gestaltning av deras lekar. Utifrån informanternas resonemang 

vill vi sätta detta i kontext med Schwartzmans antropologiska begrepp transformation. Som 

tidigare nämnts handlar transformation om en förändring som sker i leken. En pinne blir ett 

spjut eller ett barn blir en vuxen som ska gå till affären (Jensen 2013, s.215–216). Utifrån 
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informanternas utsagor kan det tolkas som att det ständigt förekommer transformation när 

barnen omvandlar det oigenkännbara till det igenkännbara. Pinnar blir till hundkoppel eller 

fiskespön och barnen transformerar sig själva från barn till vuxna när de ska ut och jaga eller 

åka och handla. Deras upplevelser stämmer väl överens med tidigare forskning som tyder på att 

barn ofta använder sig utav transformation när de ska gestalta lekar i skogen. Flannigan och 

Dietze (2017, s.53–56) och Knutsdotter Olofsson (2003, s.14–16) för fram liknande 

resonemang och menar att i barns förtrollade värld kan allt transformeras och det är en naturlig 

del av deras lek och när barn leker lämnar de verkligheten och inget annat existerar än deras 

inre föreställningar.        

 

Enligt det sociokulturella perspektivet är fantasi och lek synonymt med varandra och leken kan 

ses som en reproduktion av tidigare erfarenheter. Verkligheten är fantasins urmoder och därför 

behöver fantasins ryggsäck bestå av en mängd erfarenheter. I fantasins värld integreras och 

kombineras tidigare erfarenheter på ett nytt sätt (Knutsdotter Olofsson 2003, s.62–64). En del 

av informanterna upplevde att de yngre barnen hade svårt att leka i skogen på grund av bristande 

fantasi- och föreställningsförmåga. Informanternas svar visar att det finns en distinktion om 

barn har en stor vana i att vistas i skogen eller om barnet känner oro och rädsla över att befinna 

sig i denna miljö. Deras resonemang kan tolkas utifrån det sociokulturella perspektivet i den 

aspekten att fantasi är en skapelse som bygger på självupplevda händelser och erfarenheter. 

Vygotskij kallade detta för association och dissociation. Vid dissociation bryts våra erfarenheter 

ned i mindre beståndsdelar, för att sedan byggas upp (association) till något nytt. Den som har 

fler byggstenar kan skapa fler fantasifulla verk (Jensen 2013, s.80). De yngre barn som 

informanterna berättar om kan ha svårigheter att leka i skogen eftersom den leken till stor del 

bygger på en förmåga att kunna fantisera och transformera om naturmaterialet. De upplever 

världen som den är här och nu. En pinne är en pinne och inget annat.  

 

Informanterna nämner också att de yngre barnen har lättare att leka inomhus eftersom materialet 

är kodat och inte behöver transformeras. När de här barnen bli äldre kommer de med stor 

sannolikhet kunna frikoppla leken från det uppenbara och i stället bygga på det föreställda. Ju 

fler erfarenheter barnen tar med sig desto fler byggstenar utvecklas som de kan använda när de 

behöver använda sin fantasi för att transformera naturmaterialet i skogen (Jensen 2013, s.76). 

Även Claesson (2008, s.31) tar upp Vygotskijs tankar i det sociokulturella perspektivet och 

förklarar att familjekulturen påverkar barnet i det som känns igen. Informanterna berättar att 

vissa barn har skogen nära hemmet och då har ofta familjen en tradition och vana av 

skogsaktiviteter som jakt och fiske. Detta återspeglas sedan i leken upplever informanterna.  

 

Utifrån resultatet blir det tydligt att skogens möjlighet till varierande handlingserbjudanden 

framkommer. Skogen används på ett kreativt sätt och när verksamheten förflyttas utomhus och 

det statiska materialet övergår till naturmaterial blir skogens handlingserbjudande en plats som 

kan användas på ett kreativt och fantasifullt sätt. Olika platser används och erbjuder information 

om vad som kan göras och inte kan göras (Eriksson Bergström 2013, s.37–38). Informanterna 

berättar att barnen kan springa och hoppa utomhus på ett sätt som inte är möjligt eller tillåtet 

inomhus eftersom miljön begränsas av förskolans väggar. Deras resonemang går i linje med 

(Hagen 2015, s. 1–2) vars forskning tyder på att barn föredrar lekar i skogsmiljöer eftersom 
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skogen erbjuder varierande handlingserbjudanden där leken blir oförutsägbar och varierande 

och barnen kan själva skapa sina egna fantasivärldar med hjälp utav löst naturmaterial. Även 

Mårtensson (2004, s.25–26) menar att utomhusmiljön ger ett utrymme till gränsöverskridande 

där barnen blir medskapare i sin egen lek på grund av de naturliga miljöerna som erbjuder en 

högre grad av handlingserbjudande. Änggård hänvisar till Gibson (2009, s.222) som skiljer 

mellan fasta och icke fasta föremål. Fasta föremål går inte att flytta och begränsar därmed 

handlingserbjudandet. Icke fasta föremål går att förflytta och ger ett ökat handlingserbjudande. 

När barn plockar upp ett föremål omvandlas detta till en leksak från den stund leksaken befinner 

sig i de lekandets händer vilket exemplifierar att löst naturmaterial ger en stor variation av 

handlingserbjudande (Brønstad & Øksnes 2014, s. 228) Informanternas utsagor exemplifierar 

detta när de berättar att barnen plockar upp pinnar som blir till hundkoppel eller svärd.  

 

10.2.3. Skogsmiljöns påverkan på barns sociala samspel, konflikter och 

lekkonstellationer.  

De flesta informanterna anser att gruppdynamiken och det sociala samspelet förändras i en 

positiv riktning när barngruppen befinner sig i skogen. De leker i andra, mer enade 

konstellationer och barn som inte brukar leka tillsammans finner plötsligt varandra. Deras 

resonemang är i enlighet med Änggårds (2014, s.36) forskning som visar att leken i skogen blir 

mer jämställd och konstellationerna förändras. I Flannigans och Dietzes (2017, s.57–58) studie 

framkommer att naturmiljöer har goda förutsättningar att bli en könsavkodad lekplats som 

bjuder in till fler gemensamma lekar. Deras resonemang kan exemplifieras via de flesta 

informanters upplevelser om att leken blir mer könsneutral i skogen. Detta styrks även av 

Änggård (2011, s.5,11). Å andra sidan upplever några av informanterna specifika 

könsskillnader i leken. De hävdar att flickor och pojkars lek snarare synliggörs tydligare när de 

befinner sig i skogen. De upplever att krigslekar med svärd samt actionlekar kopplat till 

populärkultur som Sonic och Pokemon vanligtvis representeras av pojkar medan familjelekar 

representeras av flickor samt att pojkarna gärna leker mer kroppsligt med varandra när de 

befinner sig utomhus. Utifrån dessa informanters upplevelser ser vi att deras resonemang 

överensstämmer med Flannigans och Dietzes (2017, s.57–58) studie som visar på att skogen 

kan bli en mer jämställd lekplats, men att pojkar föredrar mer kroppslig lek medan flickor 

föredrar familjelekar. Tidigare forskning visar på att pojkar tenderar att leka mer kroppsligt än 

flickor och att den vilda leken verkar tilltala pojkarna. Nyare studier pekar på att den 

könsspecifika leken fortfarande existerar men är inte lika utpräglad som förr (Osnes, Skaug & 

Eid Kaarby 2022, s.141). Även Änggårds (2011, s.5, 26–27) resultat stämmer överens med 

informanternas utsagor och hon skriver i sin artikel liknande som Flannigan och Dietze (2017) 

att pojkar gärna ägnar sig åt actionlekar i skogen, medan den traditionella familjeleken verkar 

tilltala flickorna mer.  

 

Familjelekar kopplade till friluftsliv är mindre könsuppdelat och att låtsas fiska eller grilla är 

accepterat för pojkar eftersom det sammankopplas med maskulinitet och inte är feminint kodat. 

En bakomliggande orsak till att leken tenderar att bli mer könsneutral i skogen är tillgången till 

okodat material som ger ett större utrymme för transformering (Änggård 2011, s.5, 26–27). 
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Majoriteten av informanterna menar att det förekommer färre konflikter i skogen och att detta 

grundar sig i det stora fria ytorna som ger barnen större rörelseutrymme. Deras upplevelser 

stämmer väl överens med Änggård (2014, s.24) som via sin forskning visat på att konflikter i 

skogen inte sker i samma utsträckning som inomhus och att en bakomliggande orsak till detta 

är de stora ytorna samt att kondition och rörelse leder till en bra balans mellan aktivitet och vila 

och därmed ökar den mentala och fysiska hälsan. En informant berättar om en konflikt som 

uppstod kring en trampcykel och detta visar på att konflikter mellan barnen kan riskera att 

uppstå kring större kodat material som återfinns på förskolans utegård. Eriksson Bergström 

(2017, s.133–134) ger en förklaring till att konflikterna kan minska i skogen och menar att detta 

grundar sig i att naturmaterialet är okodat, könsneutralt, tolkningsbart och ger fler 

handlingserbjudanden. Dessutom finns naturmaterialet i en sådan utsträckning att barnen kan 

hitta flera av samma sort. Detta berättar en av informanterna som menar att barnen inte bråkar 

om exempelvis kottar, eftersom det finns flera stycken och därför uppstår inte konflikter på 

samma sätt som inomhus där barnen gärna dras till samma leksaker som det finns ett begränsat 

antal av. Några av informanterna betonar att konflikter ändå uppstår i skogen och deras uppgift 

blir då att försöka få barnen att samarbeta och lösa konflikten tillsammans för att stärka bandet 

mellan barnen. En informant kallade detta arbetssätt som att vara fredsmäklare. Deras 

resonemang kopplar vi till Mårtensson (2004, s.25,75,115) som skriver att barn behöver samtala 

med varandra under leken och att detta stärker deras sociala samspel.  

11. Slutsats 

Syftet med studien var att lyfta fram förskollärarnas upplevelser kring skogen och dess 

påverkan på barns lek och sociala samspel samt åskådliggöra betydelsen av barns närhet till 

skogen. Slutsatserna visar på att förskollärarna anser att skogen påverkar barnen på ett positivt 

sätt. Skogen är en betydelsefull plats för barns lek där de kan skapa enastående fantasivärldar. 

Förskollärarna anser att naturmaterialet bidrar till varierande handlingserbjudanden och de 

naturmaterial som används i leken ger en centralisering och påverkar barnens fantasiförmåga i 

en positiv riktning. Dock kan denna mentaliseringsförmåga vara begränsad hos yngre barn men 

utvecklas med tiden via erfarenhet. Vanan att vistas i skogen kan påverka barns lek och en del 

barn kan behöva guidning för att upptäcka de handlingserbjudanden som skogen erbjuder. 

Konflikterna tenderar att minska i skogen och faktorer som påverkar detta tros vara skogens 

möjlighet till större rörelseutrymme samt tillgången till obegränsat lekmaterial.  

 

Ytterligare en slutsats är att skogen som okodad miljö påverkar konstellationerna. Barnen leker 

mer enade och gemensamma lekar där de tillsammans utvecklar språk, kommunikation och 

socialt samspel. Om skogen är en plats där barnens lek förstärker könsmönster eller suddar ut 

dessa är svårt att säga. De flesta informanter har givit svaret att barns lek i skogen sker i en 

könsneutral kontext, medan andra berättar motsatsen och menar snarare att könsskillnaderna 

förstärks i leken. Detta får oss att reflektera över vad som skiljer dessa förskolor åt gällande 

förhållningssätt och genusarbete vilket ger en grund för vidare forskning.      
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12. Förslag till vidare forskning 

Under arbetet med denna studie framkom svar från informanterna som väckt tankar kring vidare 

forskningsområden. En av dessa är att gå djupare in i utomhuslek utifrån ett genusperspektiv. 

Trots att det redan finns mycket forskning kring lek är ytterligare ett förslag att undersöka hur 

det kommer sig att lekar kring specifika föremål i skogen verkar ärvas från generation till 

generation. Ett annat förslag till vidare forskning är hur pedagogens roll påverkar barnens 

upplevelse under skogsutflykten. Om pedagogen är medupptäckare och medundersökare 

tillsammans med barnen i skogen, hur påverkar det i så fall barnens lärande jämfört med en 

förskollärare som är oengagerad eller ointresserad av skogen som lärandemiljö.  

 

Ett annat ämne som synliggjordes under intervjuerna var informanternas tankar kring barnens 

reflexvästar. En informant menade att dessa avidentifierade det enskilda barnet och att man som 

förskollärare då endast tittade efter västar och inte ett visst barn när de skulle samla ihop 

gruppen under skogsutflykten. En annan informant berättar att man fått ändra färg på västarna 

så att alla barn hade samma färg. Tidigare hade västarnas färg varit uppdelade i åldrar på 

barngrupperna vilket medfört att de äldre barnen fryst ut yngre barn i lekar på grund av sin ålder 

som då visualiserats av reflexvästens färg. Detta upplever vi är mycket intressant och ser även 

detta som ett ämne för vidare forskning.  
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Bilaga 1 

Intervjufrågor 

Inledande frågor  

Antal år i yrket? 

Antal år på nuvarande förskola? 

Har du arbetat på andra förskolor tidigare?  

 

1. Vilken innebörd lägger du i begreppet barns lek och sociala samspel hur 

jobbar ni med det?  

2. Hur ofta besöker du skogsmiljöer utanför förskolan? 

3. Vilket är ert övergripande syfte när ni besöker skogen?  

4. Vilka lekar ägnar sig barnen åt i skogen, vad leker det med?  

Upplever du att barnen i större utsträckning själva styr leken utomhus? Anser du att barnen har lätt 

att använda naturmaterial för att fantisera ihop leken? Rollekar?  

5. Vilka lekar ägnar sig barnen åt inomhus, vad leker det med?  

Är leken inomhus mer styrd av pedagoger? Rollekar?  

6. Hur leker barnen med det naturmaterial som finns i skogen?   

7. Vad ser du att barnen leker i för konstellationer leken i skogen? (Enskilt, 

gruppvis eller par?)  Leker barnen i liknande konstellationer inomhus?     

8. Upplever du någon skillnad i hur ofta det sker konflikter i skogen jämfört 

med när barnen leker inomhus? Märker du någon skillnad i hur pojkar och flickor 

leker utomhus? Leker de mer tillsammans eller uppdelat? B 

 

Tips på följdfrågor. 

Vad tycker du är den största skillnaden i barnens lek och sociala samspel när de är utomhus-

och inomhus?  

Anser du att ditt deltagande i leken skiljer sig beroende på om ni är inomhus eller utomhus? 

Finns det några begränsningar för vilken lek man kan leka inomhus/utomhus? 
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Bilaga 2 

 

 

Informationsbrev och förfrågan i en intervjustudie med titel. 

Barns lek och sociala samspel i skogen.  

En småskalig studie om förskollärare uppfattning kring barns lek och sociala samspel 

i skogen.   

Vi är två studenter som heter Jessica Svensson och Eva Källberg. Vi läser sista terminen på 

Förskollärarprogrammet på Högskolan Dalarna. Vårt examensarbete kommer handla om hur 

pedagoger ser på barns lek och sociala samspel i skogsmiljöer. Vi kommer att genomföra 

kvalitativa intervjuer som metod för datainsamling.  

Syftet med vår studie är att undersöka förskollärares upplevelser kring skogen och hur den 

påverkar barns lek och sociala samspel.  

Intervjun beräknas ta omkring 30 minuter. Om du väljer att godkänna kommer intervjun att 

spelas in för att sedan transkriberas. Vi kommer att följa Vetenskapsrådets föreskrifter om God 

Forskningssed. Detta innebär att dina personuppgifter kommer behandlas enligt ditt 

informerade samtycke. Du kommer vara anonym och ditt deltagande i studien är helt frivilligt. 

Du har närsomhelst rätt att avbryta intervjun utan att ange orsak. De uppgifter som vi kommer 

ta del av kommer behandlas på ett sådant sätt att obehöriga ej kan ta del av det. Informationen 

vi samlar in kommer bevaras till dess att examensarbetet är godkänt. Därefter kommer 

informationen raderas. Examensarbetet kommer att publiceras digitalt. Vi kommer nedan att 

bifoga ett samtyckesformulär.    

 

Vid frågor kontakta oss på mejl eller via telefon  

Jessica Svensson: E-mail: h20jesve@du.se   

Telefonnummer: 070–5621386  

Eva Källberg: E-mail: h20evaka@du.se   

Telefonnummer: 073–7084652 

Handledare: Anders Ohlsson: E-mail: aoh@du.se  

 

 

mailto:h20jesve@du.se
mailto:h20evaka@du.se
mailto:aoh@du.se
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Samtyckesformulär  

Samtycke till att delta i studien  

☐ Jag samtycker till att:  

Delta i studien. Barns lek och sociala samspel i skogen.  

Att jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag får behålla den skriftiga informationen. 

Att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i studiens informationsblad  

Följande personuppgifter samlas in via. Ljudinspelning. 

Personuppgifter kommer att användas till Examensarbete  

De insamlande uppgifterna kommer bevaras till dess att examensarbetet är examinerad och 

godkänt, dock högst tre år räknat från att datainsamlingen börjar.  

 

Plats och datum                                                     Underskrift  

 

 

Ansvarig för studien  

 

Ort och datum  

 

Namnteckning  

 

 

 



 

  Examensarbete 

Bilaga 3  

 

Dokumentation av skriv- och arbetsprocessen vid parskrivande 

 
Detta dokument används under hela skriv- och arbetsprocessen med examensarbetet. 

Studenterna har ansvar att fylla i dokumentet för att visa på delaktighet i alla delar av skriv- 

och arbetsprocessen. 

 

 
Student 1: Jessica Svensson  

 
Student 2: Eva Källberg 

 

 

 

Student 1 Student 2 

Problemställning 

Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Formulering av syfte och frågeställningar 

‒ Motivering av syfte med hjälp av skolans 

styrdokument och tidigare forskning  

   

 

              X 

              X   

  

 

               X 

               X  

 

Beskrivning av litteratursökprocessen 

Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Vilka sökmotorer och sökord som har            
använts? 

‒ Vilka avgränsningar som gjorts under 
sökprocessen? 

‒ Hur utvald litteratur kan motiveras i 
relation till studiens syfte? 

  

 

               X  

 

               X 

 

               X  

 

             

   

 

               X  

 

               X  

 

               X  

Bakgrund och tidigare forskning 

Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Beskrivning av skolans styrdokument 

‒ Problematisering och definition av centrala 

begrepp 

‒ Sammanställning av tidigare forskning under 

tematiska rubriker 

 

 

               X  

 

               X  

 

               X  

 

 

              X  

 

              X 

 

              X  

Teori 

Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Beskrivning och motivering av utvalt 

teoretiskt perspektiv 

 

 

              X  

 

 

 

              X  

Metod 

Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Val av metod 

‒ Urval  

‒ Genomförande 

‒ Analys 

 

 

              X  

              X   

              X   

              X  

 

  

 

              X 

              X  

              X  

              X  
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Etiska ställningstaganden 

‒ Vem har skrivit vilka etiska 

överväganden som gjorts? 

‒ Vem har skrivit informationsbrev (i de 

fall det är relevant)? 

‒ Vem har skickat in anmälan om 

behandling av personuppgifter till 

dataskyddsombudet (i de fall det är 

relevant)? 

 

  

               X 

 

               X  

 

               X  

 

                 X  

 

                 X  

 

                 X  

Resultat 

‒ Vem har ansvarat för att skriva fram vilka 

delar? 

 

               X  

  

                X  

Diskussion 

‒ Vem har ansvarat för att skriva               fram 

metoddiskussionen? 

‒ Vem har ansvarat för att skriva fram 

resultatdiskussionen? 

‒ Vem har ansvarat för att skriva fram hur 

arbetet bidrar till kunskapsutveckling av 

betydelse för yrkesutövningen? 

 

               X  

 

               X  

 

               X  

  

                X 

 

                X  

 

                X   

 

 

 

Blanketten signeras och läggs som bilaga i examensarbetet inför de examinerande momenten.  

 

Ort och datum FALUN  Ort och datum  

 

Namnteckning Namnteckning 

 


